ARCHIVIO DI STATO
DI
BRESCIA

Via G. Gdlilei, 44 (cod. post. 25.100); tel. 030/305204.

Cousistenza totale: bb. filze, voll., regg. e mappe 93.527; pergg. 17.332.
Biblioteca: voll. 12.267 e opuscoli 4.069.



La voce € stata curata da Gualberto Mari.



SOMMARIO

Introduzione

Antichi regimi

Comune

Cancelleria del podestd o Curia pretoria
Vicario pretorio

Assistenza pretoria

Cancelleria del capitano o Curia prefettizia

Cancelleria camerde

Sindici inquisitori di terraferma

Tre senatori delegati al’estimo generae
Magistrato dei monasteri

Ufficio del territorio

Vice collateraria di Brescia

Consoli dei quartieri

Giudici commissari

Periodo napoleonico

Amministrazione centrale poi Prefettura del dipartimento del Mella

Congregazione delegata
Atti della Vacamonica

Agenzia dei beni nazionali dei dipartimenti del Mella e del Benaco

Regio demanio
Intendenza di finanza
Giudicature di pace
Corte di appello

Restaurazione

Prefettura provinciale
Delegazione provinciae

685



682 Guida generale degli Archivi di Stato

Subeconomati dei benefici vacanti

Commissariati  distrettuali

Ufficio provinciae di polizia poi Commissariato superiore di polizia
Intendenza provinciale di finanza

Ufficio di commisurazione di Brescia

Ufficio di commisurazione di Chiari

Tspettorato provinciale delle scuole elementari

Giudicatura politica di Brescia

Preture

Tribunale di prima istanza civile, criminade e mercantile di Brescia

11

Prefettura

Sottoprefettura di Breno

Sottoprefettura di Castiglione delle Stiviere
Sottoprefettura di Chiari

Sottoprefettura di Salo

Sottoprefettura di Verolanuova

Unione nazionale protezione antiaerea

Ufficio liquidazione e indennizzi per le requisizioni da parte delle autorita germaniche

Ufficio provincide dell’ assistenza post-bellica
Commissione provinciale per le sanzioni contro il fascismo
Questura

Intendenza di finanza

Subeconomato dei benefici vacanti di Brescia
Consiglio provincide dell’ economia

Circolo costruzioni telegrafiche

Ufficio autotrasporti del Governo militare alesto
Consiglio provinciae scolastico

Provveditorato agli studi

Consiglio provincide di leva

Distretto militare di Brescia

Preture

Tribunale di Breno

Tribunale di Brescia

Tribunale di Salo

Sezione di corte di appello di Brescia

Procura generale presso la corte di appello di Brescia

11

Comuni

Archivi fascisti

Archivi notarili

Catasti

Stato civile

Collegi ed ordini professiondi

»
691

»
693
»
696
703
705



Brescia, Sommario

683

Opere pie, idtituzioni di assistenza e beneficenza, ospedali
Corporazioni religiose

Archivi di famiglie e di persone

Archivi divers

Raccolte e miscellanee

Indice dei fondi

705
707

708
709

710






L’AS Brescia trae la sua lontana origine da una ducale veneta del 30 apr. 1661,
che ordinava ai rettori «. ... |'istituzione di un archivio delle scritture concernenti
li pubblici interessi ». Archivio governativo al momento dell’ unificazione dello
Staio, assunse la denominazione di Archivio di Stato in seguito ale disposizioni che
riorganizzavano |'amministrazione degli Archivi di Stato nel 1874.

Qualche documento di Brescia per il periodo della repubblica sociale italiana si
trova presso ’ACS, trasportato a Roma probabilmente a seguito delle operazioni
di recupero degli archivi degli organi centrali dello Stato, trasferiti @ Nord dopo
I"armistizio del 1943.

BisL.: Notizie 1876, pp. 64-65; Relazione 1883, pp. 114-119; Notizie 1906, pp. 46-49; Ordinamento
1910, pp. 61-66; Archivi 1944, pp. 43-51; Danni guerra 1940-1945, p. 5; Archivi 1952, passim.

Nota sull’ Archivio di Brescia, in Archivio storico lombardo, 1 (1874), pp. 369-371; G. Livi, 11 r. Ar-
chivio di Stato in Brescia, ibid, XXI (1894), pp. 137-171; E. MicreL, L’ Archivie di Stato in Brescia,
in Rassegna storica del risorgimento, V (1918), pp. 544-547; G. BoneLty, || r. Archivio di Statoin
Brescia, In Brixia sacra, XI (1920), pp. 64-78; L’Archivio di Stato in Brescia. Notizia e inventario
[acuradi G. BoneLLrl], Pavia 1924; L. MAzzoLpi, Archivio di Stato di Brescia, in Guida delle fonti
per la storia dell’ Africa a sud del Sahara esistenti in Italia, acuradi C. GicLio e E. LODOLINI [sotto
gli auspici delPUNESCO], 1, Zug 1972, pp. 349-350.

Antichi regimi

Brescia, libero comune fin dai primi anni del sec. XII, passo poi alla signoria degli scaligeri,
dei Visconti e poi di Pandolfo Malatesta, che resse la citta dal 1404 a 1419. Parte della
documentazione relativa a dominio malatestiano € conservata presso la Sezione di Ar-
chivio di Stato di Fano. Successivamente Brescia fu soggetta ala repubblica di Venezia
dal 1426 a 1797, con una breve interruzione dal 1509 a 1516, quando, al’indomani della
battaglia. di Agnaddllo, la citta si diede ai francesi. Durante la dominazione veneziana,
fu governata dai rettori: podesta e capitano, sempre in numero di due, con competenze
amministrative e giurisdizionali. Essi erano nobili veneziani, scelti dal doge e dal senato.
Si sostituivano a vicenda quando la carica di podesta o di capitano s era resa vacante e
ilel?uc_cessore non era ancora stato nominato dal doge. Ciascuno aveva la propria can-
celleria



686 Guida generale degli Archivi di Stato

Comune, b. 1 e regg. 3 (1487-17953. Inventario sommario.

Cancelleria del podesta o Curia pretoria, bb. 330, regg.
245 e pergg. 8 (1426-1796). Inventario sommario.

< Atti > 1426-1545, regg. 26. < Lettere avogaresche > 1518-1796, bb. 45. < Investi-
ture ecclesiastiche » 1589-1620, reg. 1. < Ducali > 1530-1795, regg. 45. < Lettere audi-
toriali> 1760-1796, bb. 25. Oltre ale serie segnalate, nel fondo sono compresi anche
atti e sentenze civili e criminali.

Vicario pretorio, bb. 79 (1614-1796). Inventario sommario.
Ufficio ricoperto dal podestd come giudice di prima istanza nelie cause civili.

Assistenza pretoria, bb. 154 (1577- 1799). Inventario sommario.

Ufficio che s formava quando il podestd assegnava ad un dtro ufficiale, che assumeva
il titolo di luogotenente pretorio, la facolta di giudicare nelle cause civili.

Cancelleria del capitano o Curia prefettizia, bb. 205,
regg. 38 e pergg. 1.872 (1444-1799, con docc. in copia dal 1280). Inventario sommario.
< Cancelleria prefettizia superiore > sec. XV-1799, con docc. in copia dal 1280,
bb. 101, regg. 12 e pergg. 1.872. < Cancelleria prefettizia inferiore »1528- 1795,
bb. 104 e regg. 26. Retta da due notai, s occupava del criminale e degli affari di giu-
risdizione mista

Cancelleria camerale, bb 179 e regg. 10 (1461-1798). Inventario som-
. mario.

Dal nome del camerlengo incaricato della riscossione delle pubbliche imposte e delle tasse
per condanne. Sovrintendeva alle aste ed ale confische dei beni dei banditi, ecclesiastici
e luoghi pii; pesava le monete ed eseguiva i pagamenti.

< Tassa quintello > 1749-1798, bb. 176: tassa del 5%, su eredita, donazioni e legati.
< Miscellanea » 1461-1758, bb. 3.

1 registri riguardano confische, beni ecclesiastici, tasse, gabelle dei contratti della
Camera ducale e decreti per tradati ed investiture, per i secc. XVI-XVIII.

BieL.: Staruta Veneta, Venezia 1678, p. 89; F. Conibio, Archivio camerale veneto: tassa quintello,
Brescia 1902.

Sindici inquisitori di terraferma, b. 1 e reg. 1 (1588-1771).
Inventario sommario.

Magistratura di carattere fiscale con competenza in materia di contrabbando, dazi, frodi
alla cassa pubblica ed altro.

La documentazione consta di sentenze, mandati, proclami.

Tre senatori delegati all’estimo generale, bb. 3 e reg. 1
(1642- 1648). Inventario sommario.



Brescia, / Antichi regimi, Periodo napoieonico 687

Magistrato dei monasteri, bb. 8 (1771-1785). Inventario sommario.
Esercitava la sorveglianza sulle eserizioni concesse ai monasteri.

Contiene denunce circa la situazione economica di enti religios e luoghi pii, grida
ed ordini a stampa.

Ufficio del territorio, bb. 477 e regg. 74 (1392-1795, con docc. in
copia dal 1193); pergg. 104 (1399, 1486-1766). Inventario sommario.

Ufficio igtituito dalla repubblica di Venezia per soprintendere agli affari della provincia
con I"incarico dell’esazione di pubbliche tasse.

Vice collateraria di Brescia, reg. 1 (sec.c XVIII: con regesti di
documenti dal 1426 a 1764). Inventario sommario.

La funzione di questa magistratura consisteva nel coadiuvare i rettori nell’esercizio della
giurisdizione criminale.

Consoli dei quartieri, bb. 357 (1628- 1804). Inventario sommario.

Magistratura municipale giudiziaria e civile, che decideva su questioni relative a concorsi
di creditori, adizioni di ereditd, pagamento di doti e fallimenti.

Giudici commissari, bb. 44 (1625- 1800). Inventario sommario.

Magistrati municipali nominati dal collegio dei giudici; giudicavano nel processi di cause
civili tanto di prima che di seconda istanza.

Periodo napoleonico

Amministrazione centrale poi Prefettura del dipar-
timento del Mella, bb. 327 eregg. 194 (1797-18 15). Inventario sommario.

Congregazione delegata, reg. 1(6 mag. 1799-10 mag. 1800): < De-
liberazioni >.

Atti dellaValcamonica, bb 252 (1793-1815). Inventario sommario.

Atti del periodo napoleonico e precedenti, ordinati secondo lo sthema peroniano:
acque, bilanci comunali, censo, commercio, culto, finanze, fondi nazionali, luoghi
pii, polizia, popolazione, sanitd, strade, studi. Gli atti provengono dall’AS Bergamo
della cui provincia fece parte fino al 1859 la Valcamonica, con Breno capoluogo
di distretto e sede di viceprefettura durante il periodo napoleonico.

Agenzia dei beni nazionali dei dipartimenti del Mella
e del Benaco, bb 8 eregg. 6 (1797-1798). Inventario sommario.



688 Guida generale degli Archivi di Stato

Riguardano le stime dei beni appartenuti a persone fisiche, comuni, corpi mordi.

Regio demanio, bb. 5 (1797-1801): < Tassa sull’eredita >, Inventario som-
mario.

Intendenza di finanza, bb. 111 (1805-1815, con docc. dal 1802). In-
ventario sommario.

Serie principale: < Corporazioni religiose ed opere pie> 1802-1815, bb. 67: sono atti
riguardanti la soppressione delle corporazioni.

Giudicaturedi pace di

Brescia, bb. 6 (1797-1811). Inventario sommario. Desenzano (Desen-
zano del Garda), bb. 8 (1804- 8 15). Inventario sommario.

Corte di appello, bb. 278 eregg. 40 (1807- 18 15) : < Sentenze ». Inventario
sommario.

Restaurazione

Prefettura provinciale, regg. 2 (18 15). Inventario sommario.

Magistratura di transizione con le stesse attribuzioni della prefettura del dipartimento
del Mella

Delegazione provinciale, bb. 4282eregg. 796 (18 15-1859, con docc.
da 18 10). Inventario sommario ; indice parzide.

Si segnala la serie < Atti riservati > 1818-1859, bb. 139. Indicealfabetico per argomenti,
persone e luoghi. La documentazione riguarda prevalentemente acque, strade, be-
neficenza, censo, culto, finanza, istruzione, affari militari, polizia, ata polizia,
province, comuni, uffici e impiegati.

Subeconomati dei benefici vacanti, bb. 28 (1810-1859). Inven-
tario sommario.

Commissariati distrettuali di

Bagnolo (Bagnolo Mella), bb. 92 e regg. ‘39 (1827-1862). Bovegno, bb.
3 e regg. 43 (1816-1854). Brescia, bb. 6 e regg. 40 (1815-1859, con docc. da
1811). Gardone Val Trompia, bb. 2eregg. 31 (1817-1860). Iseo,
bb. 3 eregg. 70 (1826-1861). Lo nato , bb. 19 eregg. 46 (1815-1864). M on-



Brescia. | Restaurazione 689

techiaro (Montichiari), bb. 29 e regg. 57 (1815-1860, con docc. dal 1807).
Ospitaletto, bb 8eregg. 51 (1815- 1859, con docc. dal 1808 e fino a 1867).
Salod, bb. 23 e regg. 26 (18151859, con docc. dal 1810 e fino a 1864). Vero -
lanuova, bb. 4 (1822-1859). Ve st 0 ne, bb. 20 e regg. 22 (1816-1862).
Fino a 1819 conservarono la denominazione di cancellerie del censo; erano state istituite
in epoca teresiana per la conservazione dei libri censuari dei comuni lombardi con com-
piti di vigilanza e di tutela sui comuni di seconda e terza classe (cioe sui comuni piccoli e
medi), mentre nei comuni sedi di provincia o cittaregie erapreposto il delegato provinciale.
La provinciadi Brescia era divisa in diciassette distretti: Adro, Bagnolo, Bovegno, Brescia,
Chiari, Gardone Va Trompia, Gargnano, Iseo, Leno, Lonato, Montechiaro, Orzinuovi,
Ospitaletto, Preseglie, Salo, Verolanuova, Vestone.

Tutti i fondi sono muniti di inventario sommario.

Ufficio provinciale di polizia poi Commissariato
superiore di polizia, bb 27 (1830- 1859). Inventario sommario.

Intendenza provinciale di finanza, bb. 102 (1818-1859). In-
ventario sommario.

Ufficio’ di commisurazione di Brescia, bb. 700 (1850-1859,
con docc. fino al 1862). Inventario sommario.

Ufficio di commisurazione di Chiari, bb. 12 (1850-1859,
con docc. fino a 1863). Inventario sommario.

Ispettorato provinciale delle scuole elementari, bb. 4
(1839-1858). Inventario sommario.

Giudicatura politica di Brescia, bb. 93 e regg. 29 (1816-1835).
Inventario sommario.

Preture di

Bagnolo (Bagnolo Mella), bb. 42 (18 19-1859). Brescia, bb. 7 12 e regg.
49 (1818-1859). Lonato, bb. 74 (1824-1859). Ospitaletto, bb. 59
e regg. 8 (1830-1859).

Nel 1818 furono istituite oltre alla pretura urbana nove preture foresi € ne furono stabilite
le relative giurisdizioni con riferimento ai distretti anministrativi: Lonato di prima classe
(distretto IV di Montechiaro e V di Lonato); di seconda classe Salo (distretto X1V di Salo
e XV di Gargnano) Chiari (distretto VIII di Chiari) e Verolanuova (distretto XI di Verola-
nuova); di terza classe Iseo (distretto IX di Andro e X d'Iseo); Leno (distretto XIII di
Leno) Vestone (distretto XVII di Vestone e XVI di Preseglie), Orzinuovi (distretto XII di
Orzinuovi) e Gardone (distretto VI di Gardone e V11 di Bovegno).

Tutti i fondi sono muniti di inventario sommario.

Tribunale di prima istanza civile, criminale e mer-
cantile, bb. 3.748 e regg. 123 (1818-1859). Inventario sommario.



690 Guida generale degli Archivi di Stato

Dal 1818 ebbe competenza in materia civile limitata ai seguenti distretti: 1 distretto di
Brescia, 11 distretto di Ospitaletto e III distretto di Bagnolo. Dal 1852, alorché divenne
tribglnale provinciale, ebbe la stessa competenza territoriale sia in materia civile che
penae.

< Fascicoli penali > 1831-1854, bb. 1.042. < Fascicoli civili > 1818-1853, bb. 1.388 e
regg. 102. < Atti contenzios mercantili > 1825; 1841-1859, bb. 168 e regg. 21. < Atti
contenzios in oggetti civili e mercantili > 18 18-1853, bb. 1.150.

1

Prefettura, bb. 5854 e regg. 461 (1859-1945). Inventario sommario.

< Gabinetto > 1859-1945, bbh. 191. < Archivio generale > 1859-1945, bb. 5.663 e regg.
461.

Sottoprefettura di Breno, bb. 50(1860- 1926). Inventario sommario.

Sottoprefettura di Castiglione delleStivierel, bb. 7
(1859-1868). Inventario sommario.

Sottoprefettura di Chiari, bb. 44(1860- 1926); Inventario sommario.
Sottoprefettura di Salo, bb. 274 (1866- 1926). Inventario sommario.

Sottoprefettura di Verolanuova, bb. 27 (1866-1926). Inventario
sommario.

Unione nazionale protezione antiaerea, bb. 812eregg. 58
(193 1- 1945). Inventario sommario.

S segnalano le seguenti serie: < Ricoveri industriali > 1934-1945, bb. 4. < Allarmi
aerei > 1943-1945, regg. 12.

Ufficio liquidazione e indennizzi per le requisizioni
da parte delle autorita germaniche, bb.4 (1943-1945, con
docc. fino a 1949). Inventario sommario.

Ufficio provinciale dell’ assistenza Post-bellica, bb. 5
(1946- 1957). Inventario sommario.

1|n provincia di Mantova.



Brescia, i/ 691

Commissione provinciale per le sanzioni contro il
fascismo, bb. 2 eregg 21 (1945-1947). Inventario sommario.

Questura, bb. 21 (1859-1925). Inventario sommario.

Intendenza di finanza, bb. 192 (1859-1897): <Asse ecclesiastico>.
Inventario sommario.

Subeconomato dei benefici vacanti di Brescia, bb. 34
(1859- 1937). Inventario sommario.

Consiglio provinciale dell’economia corporativa, bb.
327 (1920- 1932). Inventario sommario.

Circolo costruzioni telegrafiche, bb.86eregg. 178 (1928-1948).
Inventario sommario.

Ufficio autotrasporti del Governo militare alleato,
b. 1 (1944-1945): < Domande per le licenze di circolazione degli automezzzi »>. In-
ventario sommario.

Consiglio provinciale scolastico, bb. 15 (1860-1915). Inven-
tario sommario.

Si segnala la serie: < Legati a favore del’istruzione >1865- 1896, bb. 5.

Provv2ditorato agli studi, bb. 68 eregg. 16 (1875-1902). Inventario
sommario. '

Consiglio provinciale di leva, regg. 1.262 (classi 1885-1917):
< Decisioni »>. Inventario sommario.

Distretto militare di Brescia, regg. 266 (classi 1874-1902). In-
ventario sommario.

< Fogli matricolari » regg. 229. < Rubriche > regg. 37.

Preture di

Bagnolo Mella, bb. 104 e regg. 119 (1859-1889). Bagolino, bb. 7
(1864-1923). Brescia, bb. 1.020 e regg. 318 (1859-1923). Gar gn a n o,
bb. 15 (1864-1923). L onato, bb. 1.429 e regg. 78 (1859-1921). M on ti -
chiari, bb. 411 (1853-1906). Ospitaletto, bb. 141 e reg. 1 (1859-1919).
Preseglie, bb. 8 eregg. 19 (1864-1923). Rezz at o, bb. 150 e regg. 62 (1862-
1892). Salo, b.1eregg. 126 (1866-1938). V est o n e, bb. 16 (1866-1923).

Tutti i fondi sono muniti di inventario sommario.



692 Guida generale degli Archivi di Stato

Tribunale di Breno, voll. eregg 212 (1862-1923). Inventario sommario.
Contiene sentenze civili, sentenze pendi, ricors e decreti.

Tribunale di . Brescia, bb. 4942 e voll. e regg. 2.363 (1854-1942). In-
ventario sommario.

< Sentenze civili > 1866-1939, voll. 563. <« Fascicoli civili > 1866-1942, bb. 1.890 e
regg. 1.358. < Sentenze penai > 1862-1920, voll. 166. < Fascicoli penali > 1861-1939,
bb. 2.401 e regg. 263. < Affari contenziosi civili > 1862-1 865, bb. 135. < Affari con-
tenziosi mercantili »>1854- 1865, bb. 221. < Giudizi di graduazione > 1866-1 941,
bb. 295 e regg. 13.

Tribunale di Salo, voll. e regg. 189 (1864-1923). Inventario sommario.
Contiene sentenze civili, sentenze pendi, ricors e decreti.

Sezione di corte di appello-di Brescia, bb.421 eregg. 306
(1862-1926). Inventario sommario.

< Fascicoli civili > 1862-1926, bb. 37 I e regg. 276. < Sentenze penali > 1862-1866,
bb. 6 e regg. 17. < Fascicoli penali » 1862-1924, bb. 41 e regg. 13. < Atti contenziosi
civili > 1865-1 870, bb. 3.

Procura generale presso la corte di appello di Bre-
scia, bb. 175 e regg. 52 (1862-19 15). Inventario sommario.

Repubblica sociale italiana, Tribunale militare re-

gionale di guerra, Sezione autonoma di Brescia, vedi
AS Milano.

II1

COMUNI
Borno, bb. 160 (1446-1859); pergg. 20 (1318-1770). Inventario sommario.

Bovegno, bb. 376 (1526-1924); pergg. 248 (1192-1600: secc. XII 4, XIII 100,
XIV-XVII 144). Inventario sommario.

Calvisano, bb. 18 eregg. 5 (1355-1817); pergg. 197 (1348-1570). Inventario
sommario.

Gottolengo, pergg. 33 (146 1- 1741). Inventario sommario.



Brescia, Il 693

Montechiaro (Montichiari), regg. 42 (1370- 179 1). Inventario sommario.

Orzinuovi, bb. 14 eregg. 119 (1396-1805); pergg. 184 (1341-1685). Inventario
sommario.

Nel fondo & conservato un volume pergamenaceo di ‘statuti del sec. XIV.

BiBL.: G. Livi, L’archivio del comune di Orzinovi, in Archivio storico italiano, s. V, t. XXII (1898),
pp. 69-72.

Pisogne, bb. 4 eregg. 14 (15051 8 15). Inventario sommario.
Rovato, regg. 584 (1378- 1854). Inventario sommario.

ARCHIVI FASCISTI

Milizia volontaria sicurezza nazionale, vedi Archivio cen-
trde dello Stato, p. 234.

Partito fascista repubblicano, Federazione di Bre-
scia, vedi Archivio Centrale dello Stato, p. 239.

ARCHIVI NOTARILI

Collegio notarile, regg. 2 (1432 ;1566- 1626). Inventario sommario.
< Statuti > 1432, reg. 1. < Libri delle mute > 1566-1626, reg. 1.

Atti dei notai del distretto di Breno, filze 1.353 (secc. XVI-
XIX: sec. XVI filze 302, XVII filze 321, XVIII filze 310, XIX filze 420). Inventario
sommario.

S riferiscono alle seguenti localita : Anfurrol, Angolo (Angolo Terme), Artogne,
Berzo %, Berzo Demo, Bienno, Borno, Braone, Breno, Capo di Ponte, Cemmo 3,
Cerveno, Ceto, Cevo, Cimbergo, Cividate (Cividate Camuno), Cortenedolo 4,
Corteno (Corteno Golgi), Darfo (Darfo-Boario Terme), Edolo, Erbanno 3, Esine,
Gianico, Gorzone (Gorzone-Sciano) 5, Grevo (Cedegolo), Grumello &, Incudine,
Losine, Loveno 8, Lozio, Malegno, Malonno, Mazzunno 1, Monno, Mu4, Niardo,
Ono (Ono Degno) 7, Ossimo, Paisco &, Paspardo, Piano (Pian Camuno), Pisogne,
Pontagna 8, Ponte di Legno, Prestine, Santicolo?, Saviore (Saviore dell’ Adamello),
Sdllero, Sonico, Temu, Terzano !, Vezza (Vezza d'Oglio), Villa d’Allegno 8, Vione.

1 Nel comune di Angolo Terme.

2 Ne comune di Berzo Demo.

3 Nel comune di Capo di Ponte.

4 Nel comune di Edolo.

5 Nel comune di Darfo-Boario Terme.
6 N comune di Paisco-Loveno.

7 Nel comune di Pertica Bassa.

8 Nd comune di Temu.

? Nel comune di Corteno Golgi.



694 Guida generale degli Archivi di Sfato

Atti dei notai del distretto di Brescia, filze 15.602 (secc. XV-
XIX: sec. XV filze 2.011, XVI filze 3.156, XVII filze 3.024, XVIII filze 2.150, XIX
filze 5.261). Inventario sommario.

S riferiscono ale seguenti locdlita : Acquafredda, Acqualunga !, Adro, Alfiandllo,
Azzano (Azzano Mella), Bagnolo (Bagnolo Mella), Barbariga, Barco 2, Bassano
(Bassano Bresciano), Bedizzole, Berlingo, Borgonato 3, Borgosatollo, Bornato 4,
Botticino Mattina %, Botticino Sera ®, Bovegno, Bovezzo, Brandico, Brescia, Brio-
ne, Brozzo €, Cadignano ?, Caionvico 8, Calcinato, Calino 4, Calvagese (Calvage-
se della Riviera), Calvisano, Camignone ®, Capriano (Capriano del Colle), Ca-
priolo, Carcinal®, Carpenedolo, Carzago (Carzago della Riviera) 1!, Castegnato,
Castelcovati, Castelnuovo (Castel Mella), Castenedolo, Castrezzato, Cazzago
(Cazzago San Martino), Cellatica, Chiari, Cignano %, Cigole, Ciliverghe 3, Cim-
mo (Tavernole sul Mella), Cizzago 14, Clusane (Clusane sul Lago) %, Coccaglio,
Collebeato, Collio, Cologne, Colombaro 3, Comezzano !4, Concesio, Corticelle
(Corticelle Pieve) 16, Corzano, Cossirano 7, Costalunga 8, Cremazzano '8, Dello,
Desenzano (Desenzano del Garda), Erbusco, Farfengo !, Faverzano %, Fiesse,
Fiumicello (Fiumicello Urago) 8, Flero, Folzano &, Frontignano °, Gabbiano
(Borgo San Giacomo), Gambara, Gardone Val Trompia, Ghedi, Gottolengo,
Gussago, Inzino 2% Irma, Iseo, Isorella, Leno, Lodrino, Lograto, Lonato, Lon-
ghena, Losine, Lozio, Ludriano®, Lumezzane, Maclodio, Magno (Magno So-
pra Inzino) 29, Mairano, Manerbio, Marcheno, Marmentino, Marone, Mazzano,
Milzano, Mompiano ®, Moniga (Moniga del Garda), Monterotondo ®, Monti-
celli (Monticelli Brusati), Montechiaro (Montichiari), Montirone, Nave, Nigo-
line 3, Nuvolento, Nuvolera, Offlaga, Ome, Oriano 8, Orzinuovi, Orzivecchi, Ospi-
taletto, Padenghe (Padenghe sul Garda), Padernello *, Paderno (Paderno Fran-
ciacorta), Palazzolo (Palazzolo sull’Oglio), Paratico, Passirano, Pavone (Pavone
del Méella), Pedergnaga (San Paolo), Peschiera d'Iseo (Peschiera Maraglio) 22, Pezzaze,
Pezzoro 3, Pilzone %, Polaveno, Pompiano, Poncarale, Pontevico, Pontoglio, Porza-

1 Nel comune di Borgo San Giacomo.
2 Nel comune di Orzinuovi.

3 Nd comune di Corte Franca.

4 Ne comune di Cazzago San Martino.
5 Nel comune di Botticino.

8 Nel comune di Marcheno.

? Nel comune di Verolanuova.

8 Nel comune di Brescia

9 Ne comune di Passirano.

10 Ng comune di Villa Carcina.

11 Nel comune di Cdvagese della Riviera
12 Nel comune di Offlaga.

13 Nel comune di Mazzano.

14 Nel comune di Comezzano-Cizzago.
15 N comune di Iseo.

18 Nel comune di Dello.

17 Nel comune di Trenzano.

18 Nel comune di San Paolo.

13 Nel comune di Barbariga

20 Nel comune di Gardone Val Trompia,
21 Ne comune di Roccafranca.

22 Nel comune di Monte Isola.

% Nel comune di Tavernole sul Méla



Brescia, 111 695

no !, Pozzolengo, Pralboino, Provaglio (Provaglio Va Sabhia), Provezze 2, Quinza-
nello 3, Quinzano (Quinzano d'Oglio), Remedello Sopra ¢, Remedello Sotto %, Rez-
zato, Rivoltella®, Roccafranca, Rodengo ¢, Roncadelle, Rovato, Rudiano, Saia-
no %, Sale Marasino, San Bartolomeo 7, San Gervasio (San Gervasio Bresciano),
San Nazzaro (San Nazzaro Mella) 7, Sant’Alessandro 7, Sant’Eufemia (Sant’Eufe-
mia della Fonte) 7, San Vigilio 8, San Zeno (San Zeno Naviglio), Sarezzo, Scarpizzo-
lo® Seniga, Serle, Sermione (Sirmione), Siviano 1% Timoline, Torbiato %, Tor-
bole (Torbole Casaglia), Travagliato, Trenzano, Urago d Oglio, Urago Mella 7,
Vello 3, Verolanuova, Verolavecchia, Villa Carcina, Villachiara, Virle (Virle Tre-
ponti) 4, Visano, Zone.

Atti dei notai del distretto di Salo, filze 2.808 (secc. XV-
XIX: sec. XV filze 314, XVI filze 653, XVII filze 620, XVIII filze 501, XIX filze 720).
Inventario sommario.

S riferiscono ale seguenti localita : Agnosine, Alone 5, Anfo, Avenone 6, Bagolino,
Barghe, Bione, Burago (Burago Riviera) '?, Caccavero (Campoverde) 8, Casto,
Castrezzone 17, Comero'®, Degagna'®, Gardone Riviera, Gargnano, Gavardo, Go-
glione Sopra?®Hano (Capovalle), Idro, Lavenone, Levrange !¢, Limone (Limone
sul Garda), Livemmo *, Maderno %, Malpaga !5, Manerba (Manerba del Garda),
Muscoline, Muslone®, Navono?!, Nozza?$, Odolo, Ono (Ono Degno)*$, Paitone, Pol-
penazze (Polpenazze del Garda), Portese 25, Posico (Posico Olsano) %, Prandaglio %7,
Prato (Belprato)®!, Preseglie, Presegno 28, Puegnago (Puegnago sul-Garda), Raffa 2°,

INel comune di Leno.

2 Nel comune di Provaglio d'lseo.

3 Nel comune di Délo.

* Nel comune di Remedédllo.

>Nel comune di Desenzano de Garda.
¢ Nel comune di Rodengo-Saiano.

7 Nel comune di Brescia

8 Nel comune di Concesio.

9 Nel comune di San Paolo.

1 Nel comune di Monte Isola.

1 Nel comune di Corte Franca.

12 Nel comune di Adro.

13 Nel comune di Marone.

14 Nel comune di Rezzato.

15 Ne comune di Casto.

18 Nel comune di Pertica Bassa.

17 Nel comune di Muscoline.

¥ Nel comune di Salo.

19 Ne comune di Vobarno.

20 Nel comune di Prevalle.

21 Nel comune di Pertica Alta.

22 Nel comune di Toscolano Maderno.
23 Nel comune di Gargnano.

24 Nel comune di Vestone.

28 Nel comune di San Felice del Benaco.
26 Nel comune di Mura.

27 Nel comune di Villanuova sul Clisi.
28 Nel comune di Lavenone.

2% Nel comune di Puegnago sul Garda



696 Guida generale degli Archivi di Stato

Sabhio (Sabbio Chiese), Salo, San Felice (San Felice del Benaco), Soiano del Lago,
Sopraponte 1, Teglie?, Tignale, Toscolano 3, Tremosine, Treviso (Treviso . Brescia-
no), Valio (Vallio Terme), Vestone, Villanuova (Villanuova sul Clisi), Vobarno,
Volciano 4.

CATASTI

Ufficio del cen'so bresciano antico, bb. 734, regg. 2.339 e
mappe 511 (1641-1825). Inventari sommari.

S segnalano le seguenti serie:

< Atti dell’estimo civico del comune di Brescia » 1641-1723, bb. 61 e regg. 114.
Gli atti sono ordinati secondo le quadre del tempo: San Faustino, San Giovanni,
Sant’ Alessandro, Cittadella Vecchia e Cittadella Nuova

< Catasto degli immobili delle quadre > 1641-1646, regg. 76. < Catastico del beni
siti in Va Trompia e Va Sabbia, spettanti alla magnifica citta > 1641, regg. 9. < Fedi
e petizioni per tradati > 1723-1825, bb. 163. < Catasto territoriale di Brescia »
1809, reg. 1. < Estimo civico, beni omess > 1732-1825, bb. 7. < Atti dei deputati
al'estimo > 1660-1 805, bb. 2.

Deputazione agli estimi civico e clericale, bb.9eregg.93
(1612- 1898). Inventario sommario.

~Si segnalano le seguenti serie: < Estimo clericae di Brescia e provincia: petizioni
d' estimo > 1769-1852, bb. 9. < Registri censuari dei beni del clero in citta e provincia >
1641-1830, regg. 20. « Catasto civico-clericale > 1840-1850, regg. 6. Si riferisce dle
seguenti localita: Ome, Porzano 5, Pralboino, Rodengo $, Travagliato.

Catasto lombardo-veneto, bb 501 e regg. 2.139 (1641-1855). In-
ventari sommari.

Il fondo & costituito dalla documentazione dei commissariati distrettuali a suo
tempo consegnata alle locali agenzie delle imposte.

Adro: < Estimi e catasti > 1809-1 852, bb. 15 e regg. 109. Si riferiscono alle seguenti
localita: Adro, Borgonato 7, Bornato 8, Calino 8, Capriolo, Cazzago (Cazzago San
Martino), Clusane (Clusane sul Lago) % Colombaro 7, Erbusco, Monterodondo 1°,
Nigoline ?, Paratico, Passirano, Timoline 7, Torbiato 1I.

1 Nd comune di Gavardo.

2 Nel comune di Vobarno.

3 Nél comune di Toscolano Maderno.
4 Nel comune di Roe Volciano.

5 Nel comune di Leno.

¢ Nel comune di Rodengo-Saiano.

7 Nel comune di Corte Franca

8 Nel comune di Cazzago San Martino.
® Ne comune di lseo.
10 Nel comune di Passirano.
11 Nei comune di Adro.



Brescia, 11/ 697

Bagnolo (Bagnolo Mella) : < Estimi e catasti »1641-1814, bb. 17 e regg. 130. Si
riferiscono ale seguenti localita: Azzano (Azzano Mella), Bagnolo (Bagnolo Médlla),
Barbariga, Brandico, Capriano (Capriano del Colle), Castelnuovo (Castel Mella),
Corticelle (Corticelle Pieve) !, Dello, Flero, Frontignano 2, Ghedi, Longhena, Mai-
rano, Montirone, Poncarale, Quinzanello .

Bagolino: < Estimi e catasti > 1816-1852, bb. 4 e regg. 5.

Bovegno : < Estimi e catasti > 18 13- 1852, bb. 10 e regg. 26. Si riferiscono alle seguen-
ti localita Bovegno, Brozzo® Cimmo (Tavernole sul Méella), Collio, Irma, Lodrino,
Marmentino, Pezzaze, Pezzoro*.

Breno: < Estimi e catasti > 181 1-1850, bb. 39 e regg. 109. S riferiscono ale seguenti
localita: Berzo Inferiore, Bienno, Borno, Braone, Breno, Capo di Ponte, Cem-
mo ®, Cerveno, Ceto, Cimbergo, Cividate (Cividate Camuno), Erbanno ¢, Esine,
Losine, Lozio, Malegno, Niardo, Ono (Ono Degno) 7, Ossimo, Paspardo, Prestine,
Terzano 8.

Brescia: < Petizioni d'estimo e registri catastali >1806- 1852, bb. 36 e regg. 94. Si
riferiscono ale seguenti localitd : Brescia, Bovezzo, Brione, Cellatica, Collebeato,
Concesio, Gussago, Nave, Sant’Eufemia (Sant’Eufemia della Fonte) ®, San Vi-
gilio 1% San Zeno (San Zeno Naviglio), Urago Mella ®.

Brescia-Fiumicello: <« Catasti e tradati > 18 10-1 852, regg. 149. Si riferiscono alle
seguenti localitax Costalunga ®, Folzano %, Mompiano °, Roncadelle, San Bartolo-
meo °, San Nazzaro (San Nazzaro Mella) 9, Sant’Alessandro °.

Chiari: < Estimi e catasti > 1809-1852, bb. 19 e regg. 111. Si riferiscono alle seguenti
localita: Castelcovati, Castrezzato, Chiari, Pontoglio, Rudiano, Urago d' Oglio.
Edolo: < Estimi e catasti > 1809-1853, bb. 61 e regg. 122. S riferiscono ale seguenti
localitax: Edolo, Berzo Demo, Cevo, Cortenedolo!t, Corteno (Corteno Golgi), Gre-
vo (Cedegolo), Grumello 12, Incudine, Loveno 2, Maonno, Monno, Mu 1, Paisco 2,
Pontagna 3, Ponte di Legno, Santicolo, Saviore (Saviore dell’ Adamello), Sellero,
Sonico, Temu, Vezza (Vezza d Oglio), Villa d’Allegno 13, Vione.

Gardone Val Trompia: < Estimi e catasti »1641- 1850, bb. 12 e regg. 49. Si riferi-
scono alle seguenti localita: Carcina*®, Gardone Va Trompia, Inzino ¢, Lumez-
zane, Magno (Magno Sopra Inzino) 6, Marcheno, Polaveno, Sarezzo, Villa Carci-
na.

1 Nel comune di Dello.

2 Nel comune di Barbariga.

3 Nel comune di Marcheno.

4 Nel comune di Tavernole sul Mdla
% Nel comune di Capo di Ponte.

$ Nel comune di Darfo-Boario Terme.
" Nel comune di Pertica Bassa

8 Nel comune di Angolo Terme.

9 Nel comune di Brescia.

10 Nel comune di Concesio.

11 Nel comune di Edolo.

12 Nel comune di Paisco-Loveno.

13 Nel comune di Temu.

14 Nel comune di Corteno Golgi.

15 Nel comune di Villa Carcina.

18 Nel comune di Gardone Va Trompia



698 Guida generale degli Archivi di Stato

Gargnano: < Estimi e catasti > 18 15-1852, bb. 23 e regg. 56. Si riferiscono alle se-
guenti localita: Gargnano, Limone (Limone sul Garda), Maderno?!, Muslone 2,
Tignale, Toscolano !, Tremosine.

Iseo: < Estimi e catasti > 1812-1851, bb. 14 e regg. 80. Si riferiscono ale seguenti
locdita Iseo, Marone, Monticelli (Monticelli Brusati), Peschiera d'Iseo (Peschiera
Maraglio) 3, Pilzone?, Provaglio (Provaglio d’lseo), Provezze 5, Sale Marasino,
Siviano 8, Vello &, Zone.

Leno: < Estimi e catasti > 1807-1851, bb. 19 e regg. 76. S riferiscono ale seguenti
localita: Cigole, Fiesse, Gambara, Gottolengo, Leno; Manerbio, Pavone (Pavone
del Mella), Porzano 7, Pralboino.

Lonato : < Estimi e catasti > 18 11-1852, bb. 27 e regg. 39. Si riferiscono alle seguenti
localita: Bedizzole, Calvagese (Calvagese della Riviera), Carzago (Carzago della
Riviera) 8, Castel Venzago ®, Desenzano (Desenzano del Garda), Lonato, Moniga
(Moniga del Garda), Padenghe (Padenghe sul Garda), Pozzolengo, Rivoltella 19,
Sermione (Sirmione).

Montichiari: < Estimi e catasti > 1809-1852, bb. 31 e regg. 105. S riferiscono alle
seguenti localita: Acquafredda, Calcinato, Calvisano, Carpenedolo, Isorella, Mal-
paga !, Montechiaro (Montichiari), Remedello Sopra !2, Remedello Sotto 12, Vi-
sano.

Orzinuovi: < Estimi e catasti > 1805-1852, bb. 9 e regg. 120. S riferiscono alle se-
guenti localita: Acqualunga 13, Barco 14, Cremezzano 15, Farfengo 13, Gerola (Gerola-
nuova) ¢, Gabbiano (Borgo San Giacomo), Ludriano 7, Oriano 5, Orzinuovi, Orzi-
vecchi, Padernello 3, Pedergnaga (San Paolo), Pompiano, Roccafranca, Scarpiz-
zolo %5, Villachiara, Zurlengo 1.

Ospitaletto : < Estimi e catasti > 1806-1852, bb. 16 e regg. 186. S riferiscono alle
seguenti localita: Berlingo, Camignone '8, Castegnato, Cizzago *°, Comezzano *°,
Corzano; Cossirano 2, Lograto, Maclodio, Ome, Ospitaletto, Paderno (Paderno
Franciacorta), Rodengo %, Saian@*, Torbole (Torbole Casaglia), Travagliato, Tren-
zano, Valenzano 8.

1 Nel comune di Toscolano Maderno.
el comune di Gargnano.

Nel comune di Monte Isola.

Nel comune di Iseo.

comune di Provaglio d'lseo.

Nel comune di Marone.

Nel comune di Leno.

Nel comune di Calvagese della Riviera,
Nel comune di Lonato.

comune di Desenzano del Garda.
comune di Calvisano.

comune di Remedello.

comune di Borgo San Giacomo,
comune di Orzinuovi.

comune di San Paolo.

comune di Pompiano.

comune di Roccafranca.
comune di Passirano.

comune di Comezzano-Cizzago.
comune di Trenzano.

comune di Rodengo-Saiano.

LR R - T R )
P
(v}

ESE¥usEEREEEns
222222222222
DCDOPDDDDDDDDDD



Brescia, IIT 699

Pisogne: < Estimi e catasti > 18 1 |-I 853, bb. 17 e regg. 68. Si riferiscono alle seguen-
ti localita : Anfurro !, Angolo (Angolo Terme), Artogne, Darfo (Darfo-Boario
Terme), Gianico, Gorzone (Gorzone-Sciano) 2, Mazzunno %, Piano (Pian Camuno),
Pisogne.

Preseglie: < Estimi e catasti > 1812-1852, bb. 15 e regg. 27. Si riferiscono alle seguenti
localith : Agnosine, Barghe, Bione, Odolo, Preseglie,. Sabbio (Sabbio Chiese).
Rezzato : < Estimi e catasti >1641- 1850, bb. 19 e regg. 78. Si riferiscono alle seguenti
localita : Borgosatollo, Botticino Mattina 2, Botticino Sera 8, Caionvico 4, , Caste-
nedolo, Ciliverghe®, Mazzano, Nuvolento, Nuvolera, Rezzato, Serle, Virle (Virle
Treponti) ©.

‘Rovato: < Estimi e catasti > 1809-1 851, bb. 13 e regg. 86. Si riferiscono alle seguenti
localita : Coccaglio, Cologne, Palazzolo (Palazzolo $ull’Oglio), Rovato.

Salo : < Edtimi e catasti > 18 11-1855, bb. 46 e regg. 148. Si riferiscono alle seguenti
localitax Burago (Burago Riviera) 7, Caccavero (Campoverde) 8 Castrezzone 7,
Degagna °, Gardone Riviera, Gavardo, Goglione Sopra 19, Manerba (Manerba
del Garda), Muscoline, Paitone, Polpenazze (Polpenazze del Garda), Portese I,
Prandaglio 3, Puegnago (Puegnago sul Garda), Raffa '3, Salo, San Felice (San Fe-
lice di Scovolo)!!, Soiano del Lago, Sopraponte 4, Teglie ®, Valio (Vaglio Terme),
Villanuova (Villanuova sul Clisi), Vobarno, Volciano 15.

Verolanuova: < Estimi e catasti > 1801-1 852, bb. 18 e regg. 104. S riferiscono ale
seguenti locdlita : Alfianello, Bassano (Bassano Bresciano), Cadignano 6, Cignano 7,
Faverzano 7, Milzano, Offlaga, Pontevico, Quinzano (Quinzano d Oglio), San Ger-
vasio (San Gervasio Bresciano), Seniga, Verolanuova, Verolavecchia

Vestone: < Estimi e catasti >1809- 1852, bb. 21 e regg. 62. S riferiscono alle seguenti
loc. : Alone'®, Anfo, Avenone!®, Casto, Comero '8, Hano (Capovalle), Idro, Lavenone,
Levrange®, Livemmo?°, Malpaga!®, Mura, Navono?, Nozza?, Ono (Ono Degno)?®,

1 Nel comune di Angolo Terme.
2 Nel comune di Darfo-Boario Terme.
3 Nd comune di Botticino.
Nel comune di Brescia.
3 Nd comune di Mazzano.
comune di Rezzato.
Nel comune di Muscoline.
Nd comune di Salo.
® Nel comune di Vobarno.
10 Nel comune di Prevalle.
1t Ne comune di San Felice del Benaco.
12 Nel comune di Villanuova sul Clisi.
22 Nel comune di Puegnago sul Garda.
4 Nel comune di Gavardo.
15 Nel comune di Roé Volciano.
1% Nel comune di Verolanuova
17 Nel comune di Offlaga.
18 Nel comune di Casto.
1 Nel comune di Pertica Bassa.
20 Nel comune di Pertica Alta
21 Ne comune di Vestone.

® 9B ot
pd
[©R



700 Guida generale degli Archivi di Stato

Posico!, Prato (Belprato) 2, Presegno 3, Treviso (Treviso Bresciano), Vestone.

Nuovo catasto terreni, regg. 2.201 e mappe 18.319 (1852-1900).
Inventario sommario.

Gli atti si riferiscono alle seguenti localitax Acquafredda regg. 5, Acqualunga *
regg. 3, Adro regg. 9, Agnosine regg. 8, Alfianello regg. 7, Alone ° regg. 3, Anfo
regg. 6, Anfurro ® regg. 5, Angolo (Angolo Terme) regg. 8, Artogne regg. 9, Ave-
none ? regg. 4, Azzano Me€lla regg. 4, Bagnolo Mella regg. 8, Bagolino regg. 21,
Barbariga regg. 5, Barco® regg. 3, Barghe regg. 6, Bassano Bresciano regg. 4, Be-
dizzole regg. 17, Belprato? regg. 4, Berlingo regg. 4, Berzo ® regg. 11, Berzo Infe-
riore regg. 10, Bienno regg. 9, Bione regg. 7, Borgonato ° regg. 4, Borgo San Giaco-
mo regg. 9, Borgosatollo regg. 6, Bornato ' regg. 6, Borno regg. 10, Botticino Matti-
nal? regg. 5, Botticino Sera!? regg. 9, Bovegno regg. 12, Bovezzo regg. 6, Brandico
regg. 3, Braone regg. 9, Breno regg. 15, Brescia regg. 71, Brione regg. 7, Brozzo *®
regg. 5, Burago Riviera ** regg. 3, Caccavero (Campoverde) ® regg. 3, Cadignano 16
regg. 3, Caino regg. 6, Caionvico ** regg. 4, Calcinato regg. 28, Caino ™ regg. 4,
Calvagese (Calvagese della Riviera) regg. 5, Calvisano regg. 14, Camignone ® regg.
4, Capo di Ponte regg. 14, Capriano del Colle regg. 4, Capriolo regg. 6, Carcina **
regg. 4, Carpenedolo regg. 25, Carzago (Carzago della Riviera) 2° regg. 6, Caste-
gnato regg. 4, Castelcovati regg. 5, Castel Mella regg. 4, Castenedolo regg. 11,
Casto regg. 5, Castrezzato regg. 7, Castrezzone 14 regg. 3, Cazzago San Martino
regg. 7, Cellatica regg. 8, Cerveno regg. 10, Ceto regg. 7, Cevo regg. 11, Chiari regg.
16, Cignano 2! regg. 4, Cigole regg. 5, Ciliverghe 2* regg. 4, Cimbergo regg. 10, Cimmo
(Tavernole sul Médlla) regg. 5, Cividate Camuno regg. 8, Cizzago 2 regg. 3, Clusane
sul Lago * regg. 5, Coccaglio regg. 6, Collebeato regg. 6, Collio regg. 9, Cologne
regg. 6, Colombaro ° regg. 4, Comero® regg. 4, Comezzano 2* regg. 4, Concesio

Ne comune di Mura

Nel comune di Pertica Alta.

Nel comune di Lavenone.

comune di Borgo San Giacomo.
Nel comune di Casto.

Nel comune di Angolo Terme.

Nel comune di Pertica Bassa.

Nel comune di Orzinuovi.

comune di Berzo Demo.

10 Nel comune di Corte Franca

1 Nel comune di Cazzago San Martino.
12 Nel comune di Botticino.

13 Nel comune di Marcheno.

4 Nel comune di Muscoline.

15 Ne comune di Salo.

16 Nel comune di Verolanuova.

17 Nel comune di Brescia

18 N comune di Passirano.

* Ned comune di Villa Carcina.

20 Nel comune di Cavagese della Riviera
22 Nel comune di Offlaga

22 Nel comune di Mazzano.

2 Nel comune di Comezzano Cizzago.
2 Nel comune di Tseo.

L A N A
P
0}

©w
Z
[0}



Brescia, 111 701

regg. 8, Cortenedolo ! regg. 8, Corteno (Corteno Golgi) regg. 19, Corticelle Pieve 2
regg. 4, Corzano regg. 4, Cossirano ® regg. 4, Cremezzano * regg. 3, Darfo (Darfo-
Boario Terme) regg. 13, Degagna ® regg. 5, Dello regg. 4, Desenzano sul Lago
(Desenzano del Garda) regg. 10, Drugolo ® regg. 3, Edolo regg. 12, Erbanno’
regg. 8, Erbusco regg. 9, Esine regg. 10, Farfengo ® regg. 4, Faverzano ° regg. 3,
Fiesse regg. 6, Fiumicello Urago ° regg. 9, Flero regg. 4, Folzano ' regg. 3, Fron-
tignano ! regg. 3, Gambara regg. 9, Gardone Riviera regg. 8, Gardone Va Trompia
regg. 6, Gargnano regg. 15, Gavardo regg. 9, Gerolanuova '* regg. 3, Ghedi regg.
22, Gianico regg. 7, Goglione Sopra® regg. 15, Gorzone-Sciano ” regg. 7, Gottolengo
regg. 10, Grevo (Cedegolo) regg. 8, Gussago regg. 15, Hano (Capovale) regg. 5,
Tdro regg. 9, Incudine a Solivo 4 regg. 5, Incudine a Vago * regg. 6, Inzino ° regg. 4,
Irma regg. 4, Iseo regg. 6, Isorella regg. 8, Lavenone regg. 5, Leno regg. 12, Levran-
ge ¥ regg. 5, Limone San Giovanni (Limone sul Garda) regg. 5, Livemmo *7 regg. 4,
Lodrino regg. 5, Lograto regg. 4, Lonato regg. 18, Longhena regg. 3, Losine regg. 9,
Loveno®® regg. 6, Lozio regg. 7, Ludriano®® regg. 4, Lumezzane Pieve?® regg. 8,
Lumezzane Sant’Apollonio?® regg. 8, Maclodio regg. 3, Maderno? regg. 7, Magno
Sopra Inzino 1% regg. 3, Maguzzano ® regg. 3, Mairano regg. 6, Malegno regg. 29,
Manerba (Manerba del Garda) regg. 9, Manerbio regg. 11, Marcheno regg. 4, Mar-
mentino regg. 5, Marone regg. 7, Mazzano regg. 7, Mazzunno %2 regg. 6, Milza-
nello 2 regg. 3, Milzano regg. 5, Mompiano 1° regg. 8, Moniga (Moniga del Garda)
regg. 5, Monno regg. 9, Monterolo regg. 4, Monterotondo ** regg. 2, Monticelli
Brusati regg. 6, Monticelli d’Oglio 2* regg. 3, Montichiari regg. 28, Montirone
regg. 6, Mu ! regg. 9, Mura regg. 6, Muscoline regg. 7, Muslone 26, regg.

Nel comune di Edolo.

Nel comune di Delo.

Nel comune di Trenzano.

comune di San Paolo.

Nel comune di Vobarno.

Nel comune di Lonato.

Nel comune di Darfo-Boario Terme.
Nel comune di Borgo San Giacomo.
comune di Offlaga

comune di Brescia.

comune di Barbariga.

comune di Pompiano.

comune di Prevale.

comune di Incudine.

comune di Gardone Va Trompia
comune di Pertica Bassa.
comune di Pertica Alta.
comune di Paisco-Loveno.
comune di Roccafranca.
comune di Lumezzane.

comune di Toscolano Maderno.
comune di Angolo Terme.
comune di Leno.

comune di Passirano.

comune di Verolavecchia

Nel comune di Gargnano.

R T T RS VR
P
@

ERERBREEEES5aE8RRE8 o
Z22Z22Z2Z22Z22Z222Z2ZZZ2Z2
PODDDDDDDDDDDDDRD

[
3



702 Guida generale degli Archivi di Stato

5, Nadro ! regg. 6, Nave regg. 13, Navono 2 regg. 4, Niardo regg. 11, Nigoline 3
regg. 4, Nozza * regg. 4, Nuvolento regg. 6, Nuvolera regg. 7, Odolo regg. 7, Offla
ga regg. 5, Ome regg. 8, Ono Degno ® regg. 5, Ono San Pietro regg. 6, Oriano ®
regg. 4, Orzinuovi regg. 10, Orzivecchi regg. 4, Ospitaletto regg. 8, Ossimo regg. 10,
Padenghe (Padenghe sul Garda) regg. 7, Padernello * regg. 3, Paderno Franciacorta
regg. 4, Paisco ® regg. 7, Paitone regg. 5, Palazzolo sull’ Oglio regg. 9, Paline ® regg.
6, Paratico regg. 5, Paspardo regg. 10, Passirano regg. 7, Pavone del Méella regg. 7,
Pedergnaga (San Paolo) regg. 5, Peschiera Maraglio'® regg. 3, Pezzaze regg. 7,
Pezzoro ! regg. 4, Pian Camuno regg. 9, Pian di Borno 12 regg. 10, Pilzone ** regg. 4,
Pisogne regg. 11, Polaveno regg. 7, Polpenazze (Polpenazze -del Garda) regg. 8,
Pompiano regg. 5, Poncarale regg. 7, Pontagna *# regg. 5, Ponte di Legno regg.
16, Pontevico regg. 11, Pontoglio regg. 8, Portese!® regg. 5, Porzano'® regg. 3, Posicol?
regg. 3, Pozzolengo regg. 9, Pralboino regg. 10, Prandaglio *® regg. 4, Preseglie regg.
7, Presegno *° regg. 4, Prestine regg. 7, Provaglio d'Iseo regg. 6, Provaglio (Prova-
glio Val Sabbia) regg. 10, Provezze 2 regg. 6, Puegnago (Puegnago del Garda) regg.
6, Quinzanello® regg. 5, Quinzano d Oglio regg. 9, Raffa?? regg. 4, Remedello Sopra?
regg. 9, Remedello Sotto # regg. 5, Rezzato regy. 7, Rivoltella ** regg. 7, Rocca
franca regg. 4, Rodengo 2° regg. 6, Roncadelle regg. 6, Rovato regg. 17, Rudiano
regg. 7, Sabbio Chiese regg. 8, Saiano * regg. 4, Sale Marasino regg. 8, Salo regg. 9,
San Bartolomeo % regg. 7, San Felice di Scovolo (San Felice del Benaco) regg. 5,
San Gervasio Bresciano regg. 5, San Nazaro Mella 26 regg. 9, Sant’Alessandro 26
regg. 10, Sant’Eufemia della Fonte 2 regg. 9, Santicolo 27 regg. 6, San Vigilio 28

1 Nel comune di Ceto.

2Nel comune di Pertica Alta

3 Nel comune di Corte Franca.

4 Nel comune di Vestone.

5 Nel comune di Pertica Bassa

% Nel comune di San Paolo.

” Nel comune di Borgo San Giacomo.
8 Né comune di Paisco-Loveno,

® Nel comune di Borno.

10 Nel comune di Monte Isola

11 Nel comune di Tavernole sul Mdla.
2 Nel comune di Piancogno.

13 Nel comune di Iseo.

4 Nd comune di Temu.

1> Nel comune di San Felice del Benaco.
16 Nl comune di Leno.

17 Nd comune di Mura. .

18 Ng comune di Villanuova sul Clisi.
1 Nel comune di Lavenone.

20 Nel comune di Provaglio d'lseo.

21 Nel comune di Ddlo..

22 Nel comune di Puegnago del Garda
23 Nel comune di Remedello.

2¢ Nel comune di Desenzano del Garda.
% Nel comune di Rodengo-Saiano.

26 Nel comune di Brescia.

%7 Nel comune di Corteno Golgi.

28 Nel comune di Concesio.



Brescia, /11 703

regg. 6, San Zeno Naviglio regg. 6, Sarezzo regg. 7, Saviore (Saviore dell’ Ada-
mello) regg. 7, Scarpizzolo * regg. 3, Sellero regg. 8, Seniga regg. 5, Serle regg. 8,
Sermione (Sirmione) regg. 8, Siviano? regg. 6, Soiano del Lago regg. 5, Somma-
prada ® regg. 6, Sonico regg. 14, Sopraponte * regg. 5, Soprazzocco * regg. 6, Sul-
zano regg. 5, Temt regg. 10, Terzano ® regg. 4, Tignde regg. 10, Timoline ¢ regg. 3,
Toline 7 regg. 5, Torbiato ® regg. 3, Torbole Casaglia regg. 4, Toscolano ° regg. 9,
Travagliato regg. 10, Tremosine regg. 23, Trenzano regg. 5, Treviso Bresciano regg.
6, Urago d'Oglio regg. 5, Urago Mella ° regg. 3, Valsaviore ** regg. 6, Valio (Valio
Terme) regg. 6, Valserta regg. 5, Vello 2 regg. 3, Verolanuova regg. 11, Verolavec-
chia regg. 8, Vestone regg. 7, Vezza d'Oglio regg. 12, Villachiara regg. 4, Villa Co-
gozzo 13 regg. 5, Villa d’Allegno ™ regg. 7, Villanuova sul Clisi regg. 5, Vione regg.
11, Virle Treponti *3 regg. 5, Visano regg. 5, Vobarno regg. 10, Volciano ¢ regg. 5,
‘Zone regg. 6.

STATO CIVILE

Atti dello stato civile, mazzi 354 (1806-1815).

Acquafredda, Acqualunga’, Adro, Agnosine,, Alfiandlo, Alone 8, Anfo, Anfurro 3,
Angolo (Angolo Terme), Artogne, Avenonel®, Azzano (Azzano Mella), Bagnolo
(Bagnolo Mella), Bagolino, Barbariga, Barcé? Barghe, Bassano (Bassano Brescia-
no) Bedizzole, Berlingo, Berzo Demo, Berzo Inferiore, Bienno, Bione, Borgonato $,
Borgosatollo, Bornato 2!, Borno, Botticino Mattina 22, Botticino Sera %, Bovegno,
Bovezzo, Brandico, Braone, Breno, Brione, Brozzo %, Cadignano 2%, Calcinato, Ca-

* Nel comune di San Paolo.

2 Nel comune di Monte Isola.

3 Nel comune di Lozio.

4 Nel comune di Gavardo.

5> Nel comune di Angolo Terme.

¢ Nel comune di Corte Franca.

" Nel comune di Pisogne.

8 Nel comune di Adro.

9 Nel comune di Toscolano Maderno.
10 Ne comune di Brescia.

11 Rlpartlto trai comuni di Cevo e Saviore ddl’ Adamello.
12 Nel comune di Marone.

13 Nel comune di Villa Carcina.

14 Nel comune di Temu.

15 Nel comune di Rezzato.

¥ Nel comune di Roé Volciano.

17 Nel comune di Borgo San Giacomo.
18 N comune di Casto.

19 Ne comune di Pertica Bassa.

20 Nel comune di Orzinuovi.

21 Nel comune di Cazzago San Martino.
22 Nel comune di Botticino.

23 Nel comune di Marcheno.

2¢ Nel comune di Verolanuova.



704 Guida generale degli Archivi di Stato

lino 1, Calvagese (Calvagese della Riviera), Calvisano, Camignone 2, Capo di Pon-
te, Capriano (Capriano del Colle), Capriolo, Carcina 3, Carpenedolo, Carzago
(Carzago della Riviera) 4, Castegnato, Castelcovati, Castelnuovo (Castel Mella),
Castenedolo, Casto, Castrezzato, Castrezzone 3, Cazzago (Cazzago San Martino),
Cellatica, Ceto, Cevo, Chiari, Cignano %, Cigole, Ciliverghe 7, Cimbergo, Cimmo
(Tavernole sul Mella), Cividate (Cividate Camuno), Cizzago 8, Clusane (Clusane
sul Lago) ®, Coccaglio, Collebeato, Collio, Cologne, Colombaro 1% Comezzano 8,
Concesio, Corteno (Corteno Golgi), Cossirano ', Cremezzano 2, Darfo (Darfo-
Boario Terme), Dello, Desenzano (Desenzano del Garda), Edolo, Erbusco, Esine,
Farfengo 13, Faverzano 8, Fiesse, Flero, Gabbiano (Borgo San Giacomo), Gambara,
Gardone Riviera, Gardone Va Trompia, Gargnano, Gavardo, Ghedi, Gottolengo,
Gussago, Hano (Capovalle), Idro, Incudine, Inzino4, Irma, Iseo, Isorella, Lavenone,
Leno, Limone (Limone sul Garda), Livemmo!®, Lodrino, Lonato, Longhena, Lo-
sine, Ludriano !¢, Lumezzane Pieve ', Lumezzane San Sebastiano ', Lumezzane
Sant’ Apollonio ¥, Maclodio, Maderno '8, Mairano, Malegno, M alonno, Manerba
(Manerba del Garda), Manerbio, Marcheno, Marone, Moniga (Moniga del Garda),
Monticelli Brusati, Montechiaro (Montichiari), Montirone, Mu®, Mura, Musco-
line, Nave, Niardo, Nigoline!® Nozza *, Nuvolento, Nuvolera, Odolo, Offlaga,
Orzinuovi, Orzivecchi, Ospitaletto, Ossimo, Padenghe (Padenghe sul Garda), Pa-
derno (Paderno Franciacorta), Paitone, Palazzolo (Palazzolo sull’ Oglio), Paratico,
Passirano, Pavone del Mella, Peschiera d’Iseo (Peschiera Maraglio) 2!, Pez-
zaze, Pezzoro 22, Pilzone 9, Pisogne, Polaveno, Pompiano, Poncarale, Ponte di
Legno, Pontevico, Pontoglio, Portese %, Porzano ¢, Pralboino, Preseglie, Prova-
glio d'Iseo, Quinzanello 25, Quinzano (Quinzano d Oglio), Remedello, Rezzato,

Nel comune di Cazzago San Martino.
® Nel comune di Passirano.

Nel comune di Villa Carcina.

Nel comune di Cavagese della Riviera
comune di Muscoline.
Nel comune di Offlaga
Nel comune di Mazzano.
Nel comune di Comezzano-Cizzago.
comune di Iseo.

10 Nel comune di Corte Franca.

11 Nel comune di Trenzano.

12 Nel comune di San Paolo.

33 Nel comune di Borgo San Giacomo.

14 Nel comune di Gardone Va Trompia

15 Nel comune di Pertica Alta.

16 Nel comune di Roccafranca.

17 Nel comune di Lumezzane.

18 Nel comune di Toscolano Maderno.

19 Ne comune di Edolo.

20 Nel comune di Vestone.

21 Nel comune di Monte Isola.

22 Nel comune di Tavernole sul Mélla

23 Nel comune di San Felice del Benaco.
‘24 Nel comune di Leno.

25 Nel comune di Dello.

® 9 e o WD
P
(08

©
pd
[}



Brescia, 111 705

Rivoltella !, Rodengo 2, Roncadelle, Rovato, Rudiano, Sabbio (Sabbio Chiese),
Saiano 2, Salo, San Vigilio 3, San Zeno (San Zeno Naviglio), Sarezzo, Saviore
(Saviore dell’Adamello), Sellero, Seniga, Serle, Sermione (Sirmione), Sonico, So-
praponte %, Sulzano, Temu, Tignale, Torbiato® Torbole (Torbole Casaglia),
Toscolano 6, Travagliato, Tremosine, Trenzano, Treviso (Treviso Bresciano), U-
rago d' Oglio, Vdlio (Valio Terme), Verolanuova, Verolavecchia, Vestone, Vezza
(Vezza d'Oglio), Villachiara, Villa Cogozzo 7, Villanuova (Villanuova sul Clisi),
Vione, Virle (Virle Treponti) 8, Visano, Vobarno, Volciano ° Zone.

BIBL.: CommissIONE DI DEMOGRAFIA sToRrica, [s. 1], 1, p. 309.

COLLEGI E ORDINI PROFESSIONALI
Collegio dei giudici, reg. 1 (1432-1636). Inventario sommario a stampa.

CAMERE DI COMMERCIO
Vedi Consiglio provinciale dell’economia corporativa, p. 69 1.

OPERE PIE, ISTITUZIONI DI ASSISTENZA E BENEFICENZA, OSPEDALI

Ospedale, bb. 2743 e regg. 457 (1445-1908); pergg. 11.198 (1090-1713: secc.
XI 1, XII 23, XI157, XIV-XVIII 11.117); mappe e piante 214. Inventario sommario
a stampa.

Si segnalano le seguenti serie: < Testamenti e legati »1270- 1711, bb. 114. < Famiglie,
eredita »secc. XVI I-XIX, bb. 1.120.

BisL.: G. BonELL, L’archivio dell’ ospedale di Brescia: notizia e inventario, Brescia 1916.

CORPORAZIONI RELIGIOSE

Gran parte delle pergamene delle corporazioni religiose qui descritte si trova in
AS Milano, Diplomatico, Pergamene per fondi. Carte di altre corporazioni re-
ligiose di Brescia e sua provincia si trovano in AS Milano, Fondo di religione,
Archivio generale del fondo di religione e nel’AS Mantova

Nella gran parte dei cas le buste contengono uno o piu registri.

Brescia: S. Faustino maggiore, b. 1eregg. 9 (1340-1783, con docc.
in copia dal 1272); pergg. 63 (1221-1551: secc. XIII 47, XIV-XVI 16). D i sci -

! Nel comune di Desenzano del Garda
2 Nel comune di Rodengo-Saiano.

3 Nel comune di Concesio.

4 Nel comune di Gavardo.

5 Ne comune di Adro.

% Nel comune di Toscolano Maderno.
7 Nel comune di Villa Carcina.

8 Nd comune di Rezzato.

% Ne comune di Roé Volciano.



706 Guida generale degli Archivi di Stato

plina di S. Maria del Duomo, pergg. 74 (1242-1572: secc. XIIl 3,
XIV-XVI 71). S. Giulia, b.1eregg. 14 (1410-1759), pergg. 40 (1245-1276,
1457) e reg. pergamenaceo 1 (1305- 1348). S.Z en o, pergg. 42 (1257- 1767:
secc. XIIT 3, XIV-XVIIl 39). S. Francesco, bb. 4 ereg. 1 (1398-1796);
pergg. 66 (1265- 1694 : secc. XIII 2, XIV-XVII 64). S. Giovanni, parrocchia,
pergg. 260 (130 1- 1787). Documentazione pervenuta dopo la distruzione dell’ar-
chivio parrocchidee SS. Cosma e Damiano, bb 2 e regg 2 (1302-
1698); pergg. 64 (1416-1586). S. Girolamo, bb. 3 eregg. 1 (1308-1759);
perg. 1 (1558). Curia vescovile, bb. 11 (1336-1795); pergg. 3 (1443,
1446e1638). Confraternita della morte in S Brigida b. 1 (1347-
1797). s. Maria del Carmine, bb. 2 e regg. 8 (1414-1767); pergg. 3
(1519, 1544, 1545). S. FilippoNeri, oratoriani, bb. 3 e regg. 20 (1429-
1784); pergg. 6 (1533-1585). S. A 1 essandro, bb. 3 e reg. 1 (1433-1796,
con docc. in copia dal 1174). S. Giuseppe, b. 1eregg. 2 (1434- 1757);
perg. 1 (1553). S. Caterina, b. 1 (1441-1767); perg. 1 (1504). SS. Fi -
lippo e Giacomo, b. 1ereg. 1 (1458-1757); pergg. 2 (1567 e 1661). S .
Maria della pace, bb. 2eregg. 7 (1461-1798); perg. 1 (1523). S. Pi e -
tro in Oliveto, b. 1 (1468-1788); pergg. 2 (1554 e 1669). S. Croce,
b. 1 e regg. 5 (1486-1805); pergg. 3 (1504, 1506, 1508). S. Bar nab a b. 1
(1493-5.d.[1797]). S. Maria Maddalena, b. 1 e regg. 4 (1509-1785);
perg. 1(1536). S. Paolo, b. 1 e regg. 4 (1515-1796). Disciplina dei
SS. Giovanni e Marco, b. 1 (1525-1795). S. Spirito, b. 1 e
regg. 8 (1552-1798); pergg. 2 (1535 e 1536). S. Chiara vecchia, regg. 5
(1556-1782); perg. 1(1543). S. Cristoforo, bb. 3(1572-1787). S. Roc-
co, b. 1 eregg. 2(1572-1804). S. Maria degli Angeli, b. 2ereg. 1
(1594-1795). S. M art a, bb.2e reg. 3 (1607-1792). S. Antonio, b. 1
(1609-1793). S. Bartolomeo, somaschi, b. 1 (1630-1784). Compa-
gnia di S. Orsola, b.1leregg.1(1700-178 1, condocc. in copia dal 1544).
Seminario, vol. 1 (1749).

BeErcamo: Canonica di S. Spirito, lateranensi, reg. 1 (1786): platea
di beni.

Cavisano : S. Maria delle grazie, b 1 (1548-1648, 1767). Comp a-
gnia del Ss. Rosario, b.1(1613-1775. S. Rocco e Ss. Reli-
quie, b. 1 (1681-1770).

CaprioLo: Cappuccine, b. 1 (1695-1804).

CHiar . Collegio di S. Maria Maggiore, b. 1 (1583-1800).
CoLLeBeato: Compagniadel Ss Ro sari o, perg. 1 (1638).
Desenzano (Desenzano del Garda): Residenza, b.1(1603-1 800).

GHepi: S. Caterina, pergg. 68 (1445-1573).

. S, Giorgio, pergg. 4 (1252, 1459, 1637).

LoVERE

! In provincia di Bergamo.



Brescia, 11/ 707

MonTECH ARO  (Montichiari): Pieve, pergg. 2 (1177-1250).

ORrRzI NUOVI: S. Francesco, b.1(1570-1767). S. Chiara, bb. 2 (1620-
1776). Collegiata, b. 1 (1630-1795).

PaLazzoro (Palazzolo sull’Oglio): Confraternita di S. Maria del
Gonfalone, b. 1 (1697-1714).

PonTevico: Terzo ordine francescano, perg. 1 (1787).
Portese!: Residenza, b. 1 (1680-1795).

Robenco?2: S. Nicolod, b.[ (1770-1771).

SaiaNo2: Beata Vergine degli Angeli, b. 1 (1599-1754).
SALO: Residenza, bb. 2 (1467-1800). S . Ors 01a b 1 (1699-1767).
ToscoLano 3: Residenza, reg. 1 (1724-1793).

VeroLanvova 1S . 0rsola, b 1(1558-1805).

ARCHVI D FAMGIE E D PERSONE

Avogadro, bb. 62 eregg. 2 (1416-1877); pergg. 384 (1227-1771: sec. XIII 1).
Inventario sommario.

Famiglia bresciana di antica nobilta feudale di parte guelfa, originaria della val Trompia.

La documentazione comprende anche carte dei Calzaveia e dei Fenaroli.

< Avogadro » 1416-1778, bb. 47 e regg. 2; 1457-1771, pergg. 27. < Cazaveia > 1441-
1669, bb. 4; 1227-1 632, pergg. 166. < Fenaroli > 1434-1877, bb. 11; 1322-1729, pergg.
191

Bendiscioli Giacomo Attilio,ingegnere bb. 50 (1870-1914). Inven-
tario sommario.

Bozzi Enrico, avvocato, bb. 97 (1929-1955). Inventario sommario.

Calini Carini, bb. 108 e regg. 7 (1437-1901); pergg. 196 (1340-1653). In-
ventario sommario.

Antica famiglia bresciana in cui s trasmetteva per eredita la carica di cancelliere del co-
mune.

Candrilli Manlio, b. 1 (1913-1948). Elenco.

Documentazione in copia fotostatica riguardante il curriculum vitae di Manlio
Candrilli, questore di Brescia durante il periodo della repubblica sociade italiana

! Nel comune di San Felice del Benaco.
2 Nel comune di Rodengo-Saiano.
3 Nel comune di Toscolano Maderno.



708 Guida generale degli Archivi di Stato

Caprioli, bb. 77 regg. 3 erotoli 6 (1391- 1932). Inventario sommario.

Antichissimi nobili rurai. Figurano nella matricola malatestiana del 1406 e tra gli otti-
mati firmatari del patto di unione con Venezia del 1426.

I rotoli sono costituiti da mappe e carte geografiche.

Cigola, bb. 205, regg. 38, mappe 63 e pergg. 342 (1289-1842). Inventario som-
mario.

Nobile famiglia locale. Alcuni suoi membri sono firmatari del patto con Venezia
S segnalano due pergamene del secolo XIllII.

Federici, bb. 13 ereg. 1 (1445-1776); pergg. 1.661 (1283-1744: sec. XIII 3).
Inventario sommario.

Antica famiglia feudae di parte ghibellina della Va Camonica

Gambara, b 1 (1416-1723). Inventario sommario.
Antichissimi nobili rurdli, trai quali s distinsero la poetessa Veronica e il card. Uberto.

Martinengo, bb. 546, regg. 335 e pergg. 173 (1403-1884). Non ordinato.
Perini, bb. 5 (1873). Inventario sommario.

Sedaboni Nicola, ingegnere bb. 8 e mappe 18 (18 11-1867). Inventario
sommario.

Zanardelli Giuseppe, bb. 845 eregg. 5 (1796-1936). Inventario somma-
rio.

L'archivio, odltre le carte dello statista (in prevalenza relative alla sua attivita di av-
vocato), contiene anche quelle di altri membri della famiglia.

BieL.: G. GarreTTI DI FERRERE, L€ carre Zanarddlli nell’ Archivio di Stato di Brescia, in RAS, XX
(1960), pé) 33-36; E. Sanesi, Giuseppe Zanardelli dalla giovinezza alla maturita. (Con documenti
inediti), Brescia 1967.

ARCHIVI -DIVERS

Universita del fiume Bova, b 1 (1612-1794). Inventario sommario.
Atti giudiziari e vertenze con i creditori.

Universita dellaSeriola Vecchia, reg. 1 (1792).
Concerne la taglia straordinaria del 1792.

Comprensorio di difesa della sponda sinistra del
Mella, bb. 31, regg. 11 e mappe 3 (1821-1959). Inventario sommario.

Si segnda la serie; < Conti consuntivi > 1843-1955, bb. 14.



Brescia, 11T 709

Club alpino italiano, Sezione di Brescia, bb. 41 (1875-
1943). Inventario sommario.

Ufficio notizie per le famiglie dei militari, Sotto-
sezione di Brescia, bb. 259eregg. 84 (1915,1918-1919). Inventario som-
mario.

BisL.: R. RagNoul, L’ Ufficio notizie di Brescia, Brescia 1919.

Croce rossa italiana, Comitato di Brescia, b. 1 (1917-
1919).

Giovane lItalia, Comitato di Brescia, b. 1 (1917-1919).

Consorzio provinciale dei macellai, bb. 46 e regg. 3 (194l-
1946). Inventario sommario.

Ente profughi, Ufficio provinciale, b. 1 (1945).

Ente nazionale assistenza profughi e tutela pro-
vince invase, bb. 11 eregg. 3 (1939-1945, con docc. fino a 1948). Inventario
sommario.

RACCOLTE E MISCELLANEE

Carte professionali di architetti, ingegneri e periti
agrimensori, bb. 759 (1805- 19 17). Inventario sommario.

Carte professionali di avvocati, bb. 126 e regg. 12 (secc. XIX-
XX). Inventario sommario.

Carte varie, bb. 5 (secc. XI-X1X). Inventario sommario.

Si segnalano un faso diploma di Corrado V (sic) per i Federici del 1024; una bolla
di Alessandro II1 del 1177; un inventario delle possidenze delle Pieve di Montichiari
del 1250; un foglio di codice giuridico miniato con glosse del sec. X1V.

Collezione di sigilli, matrici 450 (sec. XVIII e segg.).



INDICE DEI FONDI

Agenzia dei beni nazionali dei dipartimenti del Mella e del Benaco, 687-688..

Amministrazione centrale poi Prefettura del dipartimento del Mella, 687.

Archivi di famiglie e di persone, 707-708: Avogadro; Bendiscioli Giacomo Attilio;
Bozzi Enrico; Cdlini Carini; Candrilli Manlio; Caprioli; Cigola, Federici; Gam-
bara; Martinengo; Perini; Sedaboni Nicola; Zanardelli Giuseppe.

Archivi fascisti: Milizia volontaria sicurezza nazionale, vedi Archivio centrale dello
Stato. .

Archivi diversi, 708-709: Club apino italiano, 709; Comprensorio di difesa della sponda
sinistra del Mella, 708 ; Consorzio provinciale dei macellai, 709 ; Croce rossa ita-
liana, Comitato di Brescia, 709; Ente nazionale assistenza profughi e tutela pro-
vince invase, 709; Ente profughi, Ufficio provinciale, 709; Giovane Itaia, Comi-
tato di Brescia, 709; Ufficio notizie per le famiglie dei militari, Sot tosezione di
Brescia, 709; Universita del fiume Bova, 708; Universita della Seriola Vecchia,
708.

Archivi notarili, 693-696: Atti dei notai del distretto di Breno, 693; di Brescia, 694-695;
di Salo, 695-696; Collegio notarile, 693.

Assistenza pretoria, 686.

Atti della Valcamonica, 687. . .

Camere di commercio, vedi Consiglio provincide dell’economia corporativa.

Cancelleria camerale, 686.

Cancelleria del capitano o Curia prefettizia, 686.

Cancelleria del podesta o Curia pretoria, 686.

Cancellerie del censo, vedi Commissariati distrettuali.

Catasti, 696-703 : Catasto lombardo-veneto, 696-700; Deputazione agli estimi civico
e clericale, 696; Nuovo catasto terreni, 700-703; Ufficio del censo bresciano
antico, 696.

Circolo costruzioni telegrafiche, 691.

Club apino itadiano, Sezione di Brescia, vedi Archivi divers.

Collegi ed ordini professionali, 705: Collegio dei giudici.

Commissariati distrettuali, 688-689: Bagnolo (Bagnolo Mella), Bovegno,. Brescia, Gar-
done Va Trompia, Iseo, Lonato, Montechiaro (Montichiari), Ospitaletto, Salo,
Verolanuova, Vestone.

Commissariato superiore di polizia, vedi Ufficio provinciale di polizia poi Commissa-

‘ riato superiore di polizia

Commissione provinciale per le sanzioni contro il fascismo, 691.

Comprensorio di difesa della sponda sinistra del Mella, vedi Archivi divers.

Comune, 686.

Comuni, 692-693 : Borno, Bovegno, Calvisano, Gottolengo, Montechiaro (Montichiari),
Orzinuovi, Pisogne, Rovato.



Brescia, /ndice del jondi 711

Congregazione delegata, 687.

Congiglio provinciale dell’ economia corporativa, 69 1.

Condiglio provinciale di leva, 691.

Congiglio provinciale scolastico, 691.

Consoli del quartieri, 687.

Consorzio provincidle dei macellai, vedi Archivi diversi.

Corporazioni religiose, 705-707.

Corte di appello, 688.

Croce rossa italiana, Comitato di Brescia, vedi Archivi divers.

Curia prefettizia, vedi Cancelleria del capitano o Curia prefettizia.

Curia pretoria, vedi Cancelleria del podesta o Curia pretoria

Delegazione provinciae, 688.

Distretto militare di Brescia, 691.

Ente nazionale assistenza profughi e tutela province invase, vedi Archivi divers.

Enfe profughi, Ufficio provinciae, vedi Archivi divers.

Giovane lItalia, Comitato di Brescia, vedi Archivi divers.

Giudicatura politica di Brescia, 689.

Giudicature di pace, 688: Brescia, Desenzano (Desenzano del Garda).

Giudici commissari, 687.

Intendenza di finanza (I, periodo napoleonico), 688.

Intendenza di finanza (1), 691.

Intendenza provincide di finanza, 689. .

Ispettorato provinciale delle scuole elementari, 689.

Magistrato del monasteri, 687.

Opere pie, idtituzioni di. assistenza e beneficenza, ospedali, 705: Ospedale di Brescia.

Ospedali, vedi Opere pie.

Prefettura, 690.

Prefettura del dipartimento del Mella, vedi Amministrazione centrale poi Prefettura del
dipartimento del Mella

Prefettura provinciale, 688.

Preture (1, restaurazione), 689: Bagnolo (Bagnolo Mellg, Brescia, Lonato, Ospitaletto.

Preture (Il), 691: Bagnolo Mella, Bagolino, Brescia, Gargnano, Lonato, Montichiari,
Ospitaletto, Preseglie, Rezzato, Salo, Vestone.

Procura generale presso la corte di appello di Brescia, 692.

Provveditorato agli studi, 691.

Questura, 691.

Raccolte e miscellanee, 709: Carte professiondi di architetti, ingegneri e periti agrimen-
sori; Carte professionali di avvocati; Carte varie; Collezione di sigilli.

Regio demanio, 688.

Repubblica sociale italiana, Tribunale militare regionae di’ guerra, Sezione autonoma
di Brescia, vedi AS Milano.

Sezione di corte di appello di Brescia, 692.

Sindici inquisitori di terraferma, 686.

Sottoprefettura di Breno, 690.

Sottoprefettura di Castiglione delle Stiviere. 690.

Sottoprefettura di Chiari, 690.

Sottoprefettura di Salo, 690.

Sottoprefettura di Verolanuova, 690.

Stato civile, 703-705.

Subeconomati del benefici vacanti (1, restaurazione), 688.

Subeconomato dei benefici vacanti di Brescia (II), 691.

Tre senatori delegati al’estimo generale, 686.



712 Guida generale degli Archivi di Stato

Tribunale di Breno. 692,

Tribunale di Brescia, 692.

Tribunale di Salo, 692.

Tribunale di prima istanza civile, criminale e mercantile di Brescia, 689-690.

Tribunale militare regionale di guerra, vedi Repubblica sociade italiana, Tribunale mi-
litare regionale di guerra.

Ufficio autotrasporti del Governo militare aleato, 691.

Ufficio del territorio, 687.

Ufficio di commisurazione di Brescia, 689.

Ufficio di commisurazione di Chiari, 689.

Ufficio liquidazione e indennizzi per le requisizioni da parte delle autorita germaniche,
690.

Ufficio notizie per le famiglie dei militari, Sottosezione di Brescia, vedi Archivi diversi.

Ufficio provinciale dell’ assistenza post-bellica, 690.

Ufficio provinciale di polizia poi Commissariato superiore di polizia, 689.

Unione nazionale protezione antiaerea, 690.

Universita del fiume Bova, vedi Archivi diversi.

Universita della Seriola Vecchia, vedi ‘Archivi diversi.

Vicario pretorio, 686.

Vice collateraria di Brescia, 687.



